
. 3174 F. t. 1. vedr. folkeskolen 

Det bemærkes, at SFO-medarbejderes m.v. ulovre- 
gulerede adgang til at varetage assisterende opgaver i 
undervisningen under lærerens instruktion ikke berø- 
res af lovforslaget. 

2.8. Andre anbefalinger fra Skolestartudvalget 
Skolestartudvalget har anbefalet, at den gældende 

formålsbestemmelse for dagtilbud skal præciseres, så 
det klart fremgår, at dagtilbuddene i samarbejde med 
forældre og skole skal sikre børnene en god overgang 
til skolen, og at der skal fastsættes en mål- og ind- 
holdsbeskrivelse for fritidshjem med respekt for ba- 
lance mellem voksenorganiserede og børneinitierede 
aktiviteter parallelt med pkt. 2.5. ovenfor om mål- og 
indholdsbeskrivelser i skolefritidsordningerne. 

Ministeren for familie- og forbrugeranliggender har 
fulgt op på udvalgets anbefalinger med et forslag til 
lov om dag-, fritids- og klubtilbud mv. til børn og 
unge (dagtilbudsloven), lovforslag nr. L 170 (Folke- 
tinget 2006-07), som er vedtaget som lov nr. 501 af 6. 
juni 2007. Den lov indeholder tillige bestemmelser 
om sprogvurdering til alle treårige børn og opfølgende 
sprogstimulering, hvis der er et behov herfor. Vurde- 
ringen skal bruges som et redskab til at understøtte 
personalets pædagogiske arbejde med børns sproglige 
udvikling. Bestemmelserne bygger på en anbefaling 
fra Udvalget til forberedelse af en national handlings- 
plan for læsning. 

3. Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og 
regioner 

Lovforslaget skønnes samlet kun at indebære be- 
grænsede merudgifter for kommunerne. Da næsten 
alle børn i aldersgruppen allerede går i børnehaveklas- 
se eller er optaget i en børnehave, vil forslaget om ud- 
videlse af undervisningspligten således i sig selv kun 

give marginale merudgifter. Forslaget om, at der skal 
udarbejdes mål- og indholdsbeskrivelse for skolefri- 
tidsordningerne, vil ikke aflede merudgifter, idet 
kommunerne selv fastsætter mål for og indhold af de 
aktiviteter, der ønskes i skolefritidsordningerne, og 
som derfor forudsættes gennemført uden ændringer i 
personaleforbruget. Der vil dog kunne være en mini- 
mal administrativ meropgave for kommunerne for- 
bundet med at udforme beskrivelserne. Forslaget om 
obligatorisk sprogvurdering forudsættes gennemført 
som en del af undervisningen og varetaget af samme 
person, som forestår undervisningen, og vil derfor 
heller ikke medføre merudgifter. Der vil dog være 
marginale udgifter for staten forbundet med udarbej- 
delse af sprogvurderingsmateriale, og udgifter hertil 
er allerede indbudgetteret under finanslovens § 20. 
Undervisningsministeriet. De indholdsmæssige krav 
til undervisningen i børnehaveklassen har ingen kon- 
sekvenser for personaleforbrug og personalesammen- 
sætning, idet der ikke er tale om skærpede, men alene 
om præciserede indholdskrav inden for en uændret ti- 
metalsramme på 600 undervisningstimer årligt og in- 
den for rammeme af gældende kvalifikationskrav for 
undervisere i børnehaveklassen. De foreslåede be- 
stemmelser om klasse- og holddannelse, rullende sko- 
lestart og aldersintegrerede klasser indebærer alle en 
øget fleksibilitet for kommunerne i forhold til de eksi- 
sterende regler, samtidig med at muligheden for at 
iværksætte forsøg med skolestart forlænges med yder- 
ligere tre år, og disse dele af lovforslaget vil derfor 
ikke give kommunerne merudgifter. 

Samlet indebærer lovforslaget følgende kommuna- 
le merudgifter, der kompenseres over bloktilskuddet 
og afholdes inden for Undervisningsministeriets be- 
villingsramme: 

(mio. kr. i 2008-prisniveau) 2008 2009 , 2010 2011 
Folkeskolen (flere elever) 0,0 0,8 1,8 1,8 
Skolefritidsordning (flere elever) 0,0 0,2 0,5 0,5 
Børnehave (færre elever) 0,0 < -. -0,4 -1,0 -1,0 
Skolefritidsordning (meradministration) - -, - 0,0 0,9 0,9 0,9 
Kommunale merudgifter i alt 0,0 1,5 2,2 2,2 -  -  

4. Administrative konsekvenser for stat, kommuner og 
regioner 

En række af forslagene vil give de ansvarlige kom- 
munalbestyrelser og skolerne gode og fleksible ram- 
mer for at skabe et forbedret og sammenhængende 
indskolingsforløb. Forslaget om mål- og indholdsbe- 
skrivelse for skolefritidsordninger vil kunne give 
kommunerne en mindre administrativ meropgave. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget har ingen økonomiske og administra- 
tive konsekvenser for erhvervslivet. 

6. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 


